68 Sexto supponimus, quod licet, qui carent ætate sufficienti ad contrahendum matrimonium, si eo iudicio polleant, vt possint iam & mereri, & peccare, quæcunque vota, siue personalia, siue realia, regulariter emittere possunt, quibus obligentur, iuxta glos. insignem ab omnibus receptam, i nihilominus parentes illorum, vel tutores omnia illa recte possunt irritare. k

Dixi, Regulariter, quoniam voto solēni religionis se nō possunt obstringere, etiam eū consensu patris, aut tutoris, l bene tamen voto simplici, quidquid aliud insinuet Angelus, & Rosella, male percipientes, quid sibi voluerit S. Th. m vt optime declarat Syluester.

69 Septimo supponimus, illud, quod definitum est de pueris, quoniam nondum ætate nubendi, vel ducendi vxores attigerunt, lituendum esse de religiosis, quantum attinet ad votorū irritationem, quam ipsorum superiores facere possunt: scilicet, eorum vota, quæ de rebus bonis honestisq; fiunt, quæ neq; suæ regulæ, neque præceptis diuinis, neque superiorum itatus repugnant, valida esse quamdiu sibi à suis superioribus non obstitunt. Veruntamen illi pro mera voluntate sua, sine alia ratione & causa possunt illa irritare, & nulla reddere, sicut notat Innocēt. communiter receptus, n & S. Thom. iuxta Cardin. Caietani interpretatione n, b & Paludinum, c & sic venit intelligendū prælegatum illud Concilium Agathense. d Est tamē circa hoc adnotandum, quod licet recte possumus affirmare quoad effectū, ne monachus teneatur adimplere votū, satis esse, quod superior iubeat et ne faciat id quod vouit, vel nolit ad id agendum facultatem concedere, et si prius non sit effectus certior de voto: quoad effectum tamen, vt votum irritū & inane fiat, non satis est hoc, sed præterea necessariū est, vt prælatus de voto ipso iam præmonitus, voluntate & auctoritate sua illud omnino irritet, & nullum faciat, quod optime docuit Caietanus. e

70 Octauo

70 Octauo dicimus, quod contrahere matrimonium personalia facere, ea demque bus patribus, aut eorum continentia, religionis illa, dummodo regimini parentum potestati, iuris iocent. Talia cōfidiū terre sanctæ, vel bello, vel quasi in bello cum expresso tacitōne Syluester. g At vero votum miliarem pertinent, si rē ducere, licet sint valirari à parentibus vel tum annum peruenerit realia puerorū, qui ad ad duodecimum non

Dixi, Principaliter quæta quæ accessorie illaradiungitur personalibmodi est votum profena profitentis transfe

71 Nono supponimus, p reuocare, si factum sit sit contrahere matrimonium ad prædictam ætatem non potest. a Cuius quod etiam postquam terunt irritare, dum t fecerit votum, quod

Decimo supponimus, tificasse censeatur, ne lidū fuisse, & ideo p lius in monasterio p dam, sed oportet vt ue validæ, vt singul per rationem eius, t etiam nouo consensu nulliter contractum habeat, vt velit quo ne sit validum, etiam idem Cardinalis fecit

72 Undecimo, quod potestate ad dispensand irritandum votum, Secundo, qui haben

70 *Octavo dicimus*, quod illi quibus satis ætatis est, vt possint contrahere matrimonium, possunt etiam quæcûque vota personalia facere, eademq; adimplere tenentur, etiam renitentibus patribus, aut eorû curâ gerentibus; cuiusmodi sunt vota continentia, religionis, dicendi aliquas orationes, & alia similia, dummodo regimini & gubernationi domus paternæ, aut parentum potestati, siue rei familiaris nihil nocementi, aut iniuriæ inferant. Talia enim vota nihil valerent, nisi essent in subsidium terræ sanctæ, vel fierent ex rebus castrensibus, hoc est in bello, vel quasi in bello partis, de quibus infra sagemus; vel cum expresso iacitõe consensu parentis, vt optime collegit Syluester. g. At vero vota realia, quæ principaliter ad rem familiarem pertinent, si ab illis fiât, qui possunt nubere, vel uxore ducere, licet sint valida, possunt tamẽ penitus aboleri, aut irritari à parentibus vel curatoribus, donec ad vigesimum quintum annum peruenerint, quemadmodum tam personalia quã realia puerorû, qui ad decimũ quartum annũ, & puellarũ quæ ad duodecimum non peruenerunt, secundũ B. Antoninum. h.

f. Ca. 17. nu. 141.
g. Ver. votum 3. q. 6.

h. 2. Part. tit. 22. c. 1. parag. 10.

i. Ca. in presentia de prob.

2. Cap. puella & ibi Card. S. Sixti, 20. q. 2. b. 2. qu. 89. art. 5.

c. Vbi supra. d. C. 1. super errorum, parag. de iurisd. am. aud. e. Vt dicemus infra, c. 22. n. 47. & 86. f. Vbi supra.

Dixi, *Principaliter quæ ad rem familiarem pertinent*; quoniam vota quæ accessorie illam tangunt, non possunt irritare, quando adiunguntur personalibus, quæ ab eis irritari nõ possunt, cuiusmodi est votum professionis, quod quidem ex cõsequenti bona profitentis transfert in monasterium cum ipsa persona. i.

71 *Nono supponimus*, patrem & tutorem posse votum solemne reuocare, si factum fuerit ab eo, qui non habet ætatem, vt possit contrahere matrimonium; irritandum est autem anteaquã ad prædictam ætatem peruenerit, quoniam post eam irritari non potest. a. Cuius contrarium accidit circa votum simplex, quod etiam postquam ad legitimam ætatem peruenerit, poterunt irritare, dum tamen filius adhuc in illa ætate ratum nõ fecerit votum, quod egregie Caietan. b. adnotauit.

Decimo supponimus, quod vt aliquis votum suũ inualidum ratificasse censeatur, non satis est credere votum, quod emisit, validũ fuisse, & ideo proponere illud adimplere, vel ratione illius in monasterio permanere, putans professionem esse validam, sed oportet vt nesciat illius nullitatem, & velit illud noue validare, vt singulariter tradit Caietan. c. quem sequimur; tum per rationem eius, tum quia errans non consentit, d. tum quia etiam nouo consensu opus est ad validandum matrimonium nulliter contractum; e. quin potius necessarium est, vt ita gratũ habeat, vt velit quod votum antea factum ab ipsa ratificatione sit validum, etiam si prius non valuisset, quod præclare etiam idem Cardinalis f. explicuit.

72 *Vndecimo*, quod hoc consequitur peccare primo, qui carens potestate ad dispensandum, commutandum, redimendum, vel irritandum votum, aliquid horum fecit.

Secundo, qui habens tantum potestatem ad redimendum, vel commu-

commutandum, qualem habet multi cōfessarij virtute bullarū aut Iubilēorū electi, dispensat super voto, vel ipsum irritat & nullū facit, iuxta iura q̄ quatenus habet, malè facere eū, qui extra territorium suum, vel potestatem sibi cōcessā aliquid facit, imo & actus ab eo factus nō valet, vt sentit Caietan. h̄ quod etiam i diximus, p̄sertim quod vti iurisdictione, quam quis non habet, peccatum est lethale, secundum S. Thom. receptū.

Tertio peccat, qui ex ordine Mendicantiū ad Canonicos regulares vult transire ex dispensatione Pape, & quia intellexit illam se obtinere non posse, nisi prius habitū dimittat, ob id eū dimisit, & aliquando seculari veste indutus incessit, & postea eam dispensationem impetrans huiusmodi diabolicam allusionem subicit, vt l̄ comprobauimus. Quocirca huiusmodi religioso consulendum est id quod sep̄ complures admonuimus, vt videlicet ad pristinam illam suam religionem reuertatur, vel iterum supplicet summo Pontifici, vt ea taciturnitate non obstante, dispensationem ratam & validam esse velit.

Quarto, qui cū esset superior, potestatemq; haberet irritandi, vel obliterandi aliquod votum, in ipsum consensit: postea vero sine rationabili causa, ipsum ex mera malitia, vel proprio impulsu affectu, vel fingens illud votum in maximum vergere p̄iudiciū, irritat & annullat, cū parum aut nihil inde emanaret nocimenti, secundum p̄dictum Cardinal. Caietan. a Quo tamen adiecit, subditos non peccare, si non adimpleant vota, quod fuit ita perperam irritatum, sicut etiam superiores nihil peccant, dum legitime irritant subditorum vota solum prohibita voluntate sua, sine causa aliqua & malitia, antequam illa approbentur, quoniam in hoc suo iure vtuntur. b

Quinto, qui votum à parentibus suis, vel alijs factum, & à se ratificatum non implet: non autem si non ratificauit, nisi antimo seipsum obligandi ad nihil amplius, quam ipse voluerit.

Quis super voto dispensare, aut illud commutare valeat.

- 75 *Dispensant soli prelati Ecclesiastici circa vota.*
- 75 *Papa solus dispensat super voto solemnī, & his quinque.*
- 75 *Episcopalem iurisdictionem habens an in hoc aquetur Episcopo.*
- 76 *Episcopus vt dispensat in voto continentie perpetue.*
- 76 *Dispensans & dispensatio super voto absque iusta causa vt peccant.*
- 77 *Dispensandi vna causa super voto est lenitas vouendi, &c.*
- 78 *Voto res oblata cui d̄beatur facta dispensatione.*
- 78 *Votum omne tollit professio religionis: sed non iuramentum quod patet proximum tangit.*
- 79 *Votum qui commutare potest an possit dispensare.*

2 Arg. c. 2. de constit. l. 6. & l. 11. ff. de iurisd. om. iud. h 2 2. qu. 28. art. 12.
i In c. quando de iureiur. x 2 2. qu. 60. art. 6.

i In prel. ca. si quando de recipi. & excep. nu. 4.

2 2. qu. 28. ar. 2.

b Cap. puella cap. illud, 20 q. 2. c. nō luit & c. manifestum, 32. q. 5. c. Si licet, eū ei rōnorat, per omnes, de voto.

80 *Voti commutatio vi*
80 *Votum castitatis bis*
80 *Vota futura includit*
80 *Peccata futura inclu*

75 **C**irca hoc dicimus bene potestatem per rationem quare dicit per illud: *Nam quia non potest quis etiam in melius, nisi in pulchre declarat Caietaneque alius, cui non f*

Secundo dicimus, quod peculiarare habet, potest super voto perpetuae Hierusalem, vel Romam quāuis nullus tē Papae referuet, p̄ter hoc, quando ex deo iuxta tamen Romanam uaganti Sixti III. c. o Vnde secundum aliquos quinque tentaret abster, p̄nam etiā exco non est verū, nisi de i Papae Sixti III. ablo tur, vt post Syluestru ceteris autem votis a re, vt Episcopi, vel qu quamuis Panormiti his concedat, sed non

Tertio, quod Prælati dictionem quasi Episcopi nocet, q̄ nisi ad hoc p niantur. Verum est ta rum suorum vota irr imo & dispensare si quasi Episcopalis rep qui sentisse videantur
Quarta dicimus, quod test dispensare super sacri ordinis suscepti rum sententiam, affi solemnī per professi cessitas, secundum i quam o nos p copiof

- 80 Voti commutatio vi Cruciate faciendā est in eius utilitatem.
- 80 Votum castitatis bis frangit quæ nubis & consummat.
- 80 Vota futura includit potestas dispensandi.
- 80 Peccata futura includit potestas absoluendi.

75 Circa hoc dicimus primo, quod soli prelati Ecclesiastici habent potestatem dispensandi & commutandi vota, propter rationem quam S. Thomas communiter receptus reddidit per illud: *Nam ego quod donavi, &c.* Dixi, *Et commutandi*, quia non potest quis auctoritate propria commutare votum etiam in melius, nisi manifestum sit illud esse gratius Deo, ut pulchre declarat Caietanus neque consequenter Confessarius, neque alius, cui non sit data facultas commutandi vota.

Secundo dicimus, quod solus Papa, vel qui potestatem ab ipso peculiare habet, potest super quinque votis dispensare, scilicet, super voto perpetuæ continentie, religionis, peregrinationis in Hierusalem, vel Romam, vel ad S. Iacobum Compostellam. Et enim quavis nullus textus reperitur, qui omnia ista vota soli Papæ referret, præter votum in Hierusalem, a quinimo neque hoc, quando ex deuotione, & non in subsidium terræ sanctæ fit, iuxta tamen Romanæ curiæ titulum, qui satis colligitur ex extranaganti Sixti III. c. omnia hæc sunt summo Pontifici reservata. Unde secundum aliquos, quicumque inferior ab aliquo istorum quinque tentaret absoluere, præterquam quod peccaret mortaliter, penam etiā excommunicationis incurreret, quod tamen non est verum, nisi de illo, qui ex facultate vel cōcessione eiusdem Papæ Sixti III. absolueret, quoniam de tali tantum ipsa loquitur, ut post Syluestrum e & Angelum f nos g expressimus. In cæteris autem votis alij prelati inferiores poterunt dispensare, ut Episcopi, vel qui iurisdictionem Episcopalem sortiti sunt, quamuis Panormitanus, h solam commutandi potestatem illis concedat, sed non est verum propter ea, quæ ipse i docuit.

Tertio, quod prelati inferiores Episcopis, non habeant iurisdictionem quasi Episcopalem, nihil tale possunt, secundum Innocentium, nisi ad hoc præscriptione, vel privilegio peculiari muniantur. Verum est tamen, prelatos regulares posse religiosorum suorum vota irritare, id quod etiam Syluester m asseruit, imo & dispensare si sunt exempti, quoniam eorum iurisdictione quasi Episcopalis reputatur, n alias vero minime, quidquid alij qui sentisse videantur.

Quarta dicimus, quod nullus præter summum Pontificem potest dispensare super voto continentie solemniter emisso per sacri ordinis susceptionem, iuxta communem omnium doctorum sententiam, affirmantium illum posse dispensare in voto solemniter per professionem facto, si grauissima aliqua adsit necessitas, secundum Innocentium, & glossam communiter receptam, quam o nos p copiose roborauimus.

d 2. qu. 82.
art. 12.
e 2. ad Cor. 2.
f Præfatio
art. 12
a Per cap. ex
multa, de vo-
to adiuncta
glo. sing. ver.
incumbit.
h Secundum
Pan. in dido
cap. ex multa
quem ibi se-
quitur Ra-
uennas.
c Et si domi-
ni, de pen.
& remiss.
d Per dictam
extranag.
e Verb. exco-
munic. 7. casu
32.
f Verb. exco-
munic. 5. parag.
31.
g Super ean-
dem extra-
nagant.
h Ca. propa-
suis, de cōce-
prab.
i In ca. 1. de
voto.
k In d. ca. 1.
de voto ab
Hostien reli-
quique om-
nium, com-
muniter re-
cepti. & a Pa-
nor. in d. ca. 1.
explicatur.
l Sicut dictum
est supra, n. 67
m Verb. vo-
tum, 4. qu. 3.
n Iuxta glo-
sing. & recep-
elem. r. de
rebus Eccle-
siar. non a-
lienatam.
o In ca. cum
ad monast. de
statu monac.
p In c. litem-
ras, de rebus
spoli.

cessitas, vel utilitas publica, quæ tamen non requiritur, sicut quidam senserunt: satis est enim ut sit utilitas priuata. e

c Arg. c. 1. & a. de voto.

Octavo, quod superior, qui votum comuratur, debet perpendere voueris qualitatem & expensas, quas facturus esset in explendo voto peregrinationis, vel aliorum similium, ultra illas, quas domi suæ facturus esset, illasque omnes in alia pia opera conuertere, laborem autem itineris in ieiunia, & orationes mutare, secundum Angel. d iuxta quem, votum ieiunandi à paupere emissum minoris redimi potest, quam votum diuitis. Item si impedimentum sit temporarium, tunc solum dilationem aliquam temporis concedere potest.

d Verb. votū, 4. parag. 13.

78 Nono, quod quamuis aliqui crediderint, munus voto promissum dandū esse illi, cui promissum est, etiam consecuta voti dispensatione, aut commutatione, oppositū tamē verius arbitramur, iuxta mentē S. Thomæ, e Angeli, f & Syluestri. g Id quod Caietanus efficaciter probat, h & nos efficacius: i Potest enim dispensari in tali voto sine consensu eius, cui vouetur, ut ibi efficaciter probamus. Porro quemadmodum vna ex legitimis causis ad votum castitatis commutandum, est magna fragilitas, quam vouens in seipso experitur ad obseruandum votum, & ob quam se credit non adimpleturum, quod vouit: k ita etiam certissimum est, quodcumque aliud votum posse in religionis votum permutari, l etiam si sit Hierosolymitanum. m

e In 4. libi. sent. dist. 38. qu. 1. art. 3. & 2. qu. vlt. art. 3. f Verb. votū, 3. cap. 16. g Verb. votū, 4. q. 1. h Tomo 2. opuscul. 11. q. 1. ac voto non nubendū i In tractate de redditibus ecclesiasticis qu. 1. moni. 60. nu. 1. k Angel. verbo votum, 4. parag. 6. l Caietan. in sum. verbo votum commutatio. m Cap. scripturæ, de voto

79 Decimo dicimus, quod licet quilibet simplex sacerdos possit à quocūque peccato, & quacumque excommunicatione, & fractione voti in articulo mortis absolueri, non tamen potest aut in votis dispensare, aut aliquod illorum comutare. Etenim sola peccatorum absolutio, non autem votorum dispensatio vel commutatio illis conceditur, secundū mentem omnium doctorū quod etiam explicuit Syluester. n Quod quidem etiā in multis libralis videmus accidere, nosque etiam o comprobauimus eū, qui non habet ampliorem auctoritatē, quam commutandi, non posse dispensare, & qui non habet potestatem nisi ad dispensandum, non posse commutare, cum ista inter se sint valde diuersa, & potestas & priuilegium dispensandi possit aliquid operari, absque eo quod ad commutationem extēdatur.

n Verb. votū, 4. q. 13. o in parag. in Leuitico nou. 27. nu. 1. & seqq. p Lib. 7. q. 3. art. 3. de iust. & iur.

Illud autem, quod Sotus p asseruit, forte rem non adeo perpendens, scilicet, eum, qui habet potestatem ad dispensandū, quod amplius est, habere etiam ad commutandū, quod minus est, forsā verum est in illis, qui sunt huiusmodi auctoritatem sortiti iure communi, & tanquam ordinarij, non autem in his, qui priuilegiorum vi, & tanquam delegati eandē adepti sunt, & notatur in capit. 1. b vbi post alios resoluit Decius, priuilegium ita interpretandū, ut aliquid operetur contra ius: sed dato aliquo tali, in reliquis est restringendum; quia priuilegia sunt restringenda. c

a Arg. cap. priuilegia 20. dist. & cap. tane, & cap. porro, de priuileg. b De rescriptis. c Dico cap. porro de p̄s. ull.

Vndecimo dicimus, quod Papa Innocētius VII. concessit concessariis

valet, sensus h... a voto... culum... emus, pe... petuo, s... ludanum... re possen... b In hoc... inio lice... o Angel... tiarie pre... quam ipse... ficientem... ū; nō po... & votū ca... m respon... se propo... videntur... nmū Pos... dispēsa... iusta cau... quatenus... ptū, quod... significat... l in nō... s derogat... illis poss... iurament... e sequen... ā antist... os omne... elatis se... Est tamē... am ipsi... est fact... es post... ementum... a explic... us. n... fandum... & per illi... d exequ... ndū. Ha... nocumē... ta, de que... e arbitrio... fficit ne... cessariis)

192 De votorum dispensat. & commutat.

confessarijs rite presentatis ex Ordine fratrum Minorū, vt possint in omnibus votis dispensare, in quibus possunt Episcopi, præterquam in voto peregrinationis vltra duas diuitas, in concessione 115. quod etiam commemorat Compendium privileg religion. Idē etiam possunt confessarij Ordinis Dominicani, & aliorum qui privilegiorū Ordinis S. Francisci sunt participes.

Decimo dicimus, quod aliqui simplices in eo sunt errore, vt si nūl atque diploma siue bullam acceperunt, in qua Papa concedit, vt confessarius possit certa illorum vota vel commutare vel dispensare, credāt se statim à suis votis liberari. Etenim aliud est committere potestatem dispensandi, vel commutandi, aliud vero dispensare & commutare: d quocirca ab ipso confessario petere debēt, vt sua vota in alia opera pietatis commutet, aut dispenset. Enimvero nisi cōfessarius fuerit requisitus, imo etiam si fuerit, nisi dispensauerit, aut commutauerit, licet alias ab omnibus peccatis absoluat, & plenariam indulgentiam illis concedat, vota adhuc, sicut antea, in suo vigore perseverant.

Decimotertio, quod etiam si votum neminem alium, etiam si sit hæres, quam ipsum vouentem obliget, quoad obligationem personalem, sicut dictū est, neque quoad reālē ex vi voti, obligat tamen eū ex vi pacti, contractus & promissionis, eo modo quo obligaret eū iuramentum alterius: e quamobrem populus qui nūc est, tenetur ad implēda vota de obseruatione festiuitatis aut aliarū rerū eiusdem populi qui eētum ab hinc annis precessit, quandoquidem est vnus idemque populus, fuit ex vi voti, quia est idem populus, aut saltem ex vi contractus & promissionis, quæ in successorem vniuersalem pertransit. g

Admonemus insuper confessarios, qui vota per bullas Cruciatæ commutant, quod cōmutatio in vtilitatē ipsius Cruciatæ fieri debet, in quo multi errant, commutantes ea in ieiunia, orationes, peregrinationes, missas & elemosynas pauperum, quia tenor bullæ habet, vt huiusmodi commutatio fiat in vtilitatem Cruciatæ: & idem dicendum est de his, qui commutatio virtute Iubilæorum, aut aliarum gratiarum, quæ præcipiunt hoc facere in vtilitatem aliquorum locorum particularium.

Decimoquarto, quod quæsitū est nuper à nobis: An qui contra simplex castitatis votum contraxit matrimoniū, teneatur ingredi religionem, antequā illud consummet; cum illo modo suum votū persoluere possit, & non alio? Et Syluestro b vultū fuit, quod sic, & Soro quod non, & nobis prima frōte opinio Soti verior visa fuit: quia votum ingrediendi religionē non fecit, & quia videtur sufficere, vt suum votū non petendo debetum impleat, quamuis reddendo petendum, matrimoniū consummat. Sed postea omnibus satis perperentis Syluestri verior visa est, tū propter eius rationem, tum quia omne votū oblatū oportunitate persoluendum est, & oportunitatē in id adesse se negari non potest, antequam matrimoniū consummetur.

d Ca. eratū & c. relatum de offic. del. a. non dicitur si cui nullus, de prab. li. 6. & ca. 1. si super gratiam, de offic. delega. eodem lib.

e Ca. ex parte, de censib. & notatur in ca. 2. de pact. li. 6. & in ca. cū C. laicus de foro cōp. & Fel. in c. cū sit, nu. 9. eod. tit. f. C. denique 7. quæ 7. vbi gl. 1. proponitur, de iudic. g. li. 2. C. de hæred. adion.

a Arg. l. illud ad l. a. qui.

b Verb. m. matrimonium, 7. quæ 5. c. in 4. l. sen. c. 1. q. 2. art. 1.

d tum quia S. Th. cum castitatis ma peccat, quod veru summatū, ad seru seruari sine ingre gressum religioni propinquum feo lis ad illud oblig quod votum relig matum matrimo tione, quam quoe castitatis conueni

Ex quo sequitur, q mius, quā simplex est, quia qui religio post matrimoniū quia votū religion castitatem, quam a ligionis seruanda matrimonium, & c nis votum, postea satione potest: qua iusta dispensatione laris conclusio. Qu tatem vouit, & ma duo peccata cōmis mando: quamquam & verū esset, si vera

Quibus omnibus ciatam potest quis missis, non tamen ste. Tū quia omnes Iubilæa, & alia indu includere peccata f vota futura, quoru test per rationes qu mus contra glossam ta. Tum quia facult Legatis ad dispensa tura. Tum quia com mutant vota fac

De præcepto

81. Blasphemia quid? 82. Blasphemia est cont ceptio, &c.

Et tum quia S. Tho. & Richardus e tenent, quod qui contra votum castitatis matrimonium contraxit, consummando illud peccat, quod verum non esset, si post contractum, & non consummatum, ad seruandum votum castitatis non teneretur, quod seruari sine ingressu religionis nequit. Neque obstat, quod ingressum religionis formalem non vouit, quia sufficit aliud illi propinquum fecisse, ex quo, & eius transgressione vna virtualis ad illud obligatio nascitur. Tum quia idem Sotus faterur, quod votum religionis post contractum, & nondum consummatum matrimonium, ad sui ingressum obligat, & non alia ratione, quam quod adhuc persolui potest, & eadem ratio voto castitatis conuenire videtur.

d Cap. comm-
mulum, de
sp. n. lib.
c. 14. d. 37.

Ex quo sequitur, quod votum religionis, quoad hoc, non est firmitus, quam simplex castitatis, & quoad alios effectus infirmitus est, quia qui religionis ingressum vouit, fornicatio nec ante, nec post matrimoniū contra illud peccat, at qui castitatem vouit, sic, quia votū religionis ante professionē non magis ad seruandā castitatem, quam ad ieiuniū, & alias cęremonias, & statuta religionis seruanda obligat. Vnde sequitur, quod qui contraxit matrimonium, & consummauit contra solum simplex religionis votum, postea reddere & petere debitum sine alia dispensatione potest: quamuis qui contraxit contra votum castitatis, iusta dispensatione ad id indiget, quæ est quotidiana & singularis conclusio. Quibus omnibus est consequens, quod qui castitatem vouit, & matrimoniū contraxit, & postea cōsummauit, duo peccata cōmisit: Vnum in contrahendo, alterū in cōsummando: quamquam Sotus tenet, non nisi vnum committere, & verū esset, si vera esset eius altera opinio superius refutata.

Quibus omnibus adde, quod Sotus a tenet quod per Cruciatam potest quis absolui à peccatis post eam concessam commissis, non tamen dispensari in voto post eam facto, sed non reſte. Tū quia omnes rationes, quæ adducuntur ad probandum Inbilatā, & alia indulta ad absoluendum à peccatis concessa, includere peccata futura, nisi excipiantur: concludunt etiam vota futura, quorum relaxandi potestas in eis fit, vt videri potest per rationes quas nos in tractatu de indulgentijs b asseruimus contra glossam, c quæ tenuit non includere futura peccata. Tum quia facultas, quam sancta Sedes Apostolica facit suis Legatis ad dispensandum super votis, extenditur ab eis ad futura. Tum quia commissarij Cruciatarum passim relaxant, vel commutant vota facta post illas concessas.